179 99 1 EGO NON TAM EX ANIMO MISERA DICO quod sensit 20 multum ualuisse, hoc Thais inculcat animo amici sui.

1 < \hat{e} >. i. < p > C | enuntiatio ed. pr.: nuntiatio codd.
 (pron- C²) | quo T | ligatur et (uel C) stringitur (-etur T)
 TCV || 2 <hoc> uerbum sscr. V² || 3 ac] et T C | di . B | uere
 add. Sabb. || 5 poti . quam t. in . habeam B || 6 hec T | repetat
 ex -it corr. T || 7 adulans Sabb.: adulando V, adolescens B TC ||
 8 q . u . p . p . T | sincere C || 9 fuso] succo TC || 10 ut dett..
 om. B TCV | mel om. T | blandimentum V, -torum TC, (ante
 mel) B || 12 victvs — uerbum et om. B || 13 et] est T | ut
 diximus — uerbum om. B || 14 quo T | conflectitur T, plecti-
 tur CV | <et> complet/// V, <et> completæ (-plete BC)
 B TC, corr. Westerh.; et complet Schopen || 15 pronuntiatione
 C | $\delta\xi\iota\omega\mu\alpha$ B, $\delta\xi\iota\omega\mu\alpha$ V, *** (post nom-) T, om. C | nomi-
 natur? | labescit T || 16 trisyllaba] m sillæ C, in sillaba T |
 enunctantur C || 17 vno] u . B | q . c . T | ait om. B || 17 quine
 (cf. Haupt Op. III 537) qui ne B (sic vel me dett.), quia ne V,
 que ne C, quod nec T; qui ed. pr., qui una Sabb. || 19 et 1.
 om. B | uictus est uno uerbo B, uno uictus est uerbo V ||
 20 ego (et C) non t . (tm C) TC, ego non V, om. B | ex a .
 m . d . T, misera dico B || 21 uoluisse T

2 *Et 'ego' uide quanta significet: conuenit hoc pronomen multa blande exprobranti, ut (Verg. Aen. IV 314) 'mene fugis?'* 3 *QVAM IOCO REM VOLVISTI A ME TANDEM contra illud refertur, quod ait Phaedria (v. 85) 'nonne ubi dixti cupere te'.* 4 *Sed hoc uehementius et disertius: 'quam rem' inquit; non 'munus' sed quod plus est 'rem', et non dixit 'serio' sed 'ioco' a facilitate praestantis, et 'uoluisti', non etiam 'dixisti'.* — 5 *Mirandum obsequium ex voto animi pendens: non exspectat imperium, ne voluptati mora sit, dum iubetur.* — *tum illud quod ait 10 'perfeceris': nonne pondus hoc uerbi et potentiam Phaedriae circa amicam et illius obsequium uehemens et rerum difficultatem, quae extortae sunt, monstrat atque omnem obterit querelam Phaedriæ?*

181 **101** EGO IMPETRARE NEQVEO HOC ABS TE tu et ioco¹⁵
et non petisti, cum perfeceris tamen, at ego impetrare
non possum.

182 **102** 1 SALTEM VT CONCEDAS SOLVM argue additum et
'saltem' et 'solum'. 2 *Et bene 'concedas', ut uoluntatis sit; <nam sic> dixit supra (v. 71) 'sine illum priores 20
partes hosce aliquot dies' etc.*

183 **103** 1 VERVM NE FIANT ISTI VIGINTI DIES facete
'biduum' decuplauit. 2 *Et simul, quia ex eadem ratione*

2 *blanda codd., corr. Steph. || 3 rem a me uoluisti tandem C, r. a. m. u. t. T | 5 dix. c. t. B, dixti T | haec V, om. B || 6 minus C | plus dett., pluris B (t. Wiss.) TCV || 7 dixit V, dixisti BC | sed <et> B | a] et T | 9 ex] et C | 10 ne] et C | sit uoluptati mora B | 11 hoc uerbi pondus T, hoc uilipendus C | 12 amicas T | 13 exorte C, extorias T | sint TV | 14 oppressit C | 15 ego — te] ego nequeo etc. B, ego impetrare n. h. a. T | tu et ioco (ipse add. B) non B V, me uo (om. T) *** non TC; corr. Steph. || 17 possim C | 18 saltim ut conseendas C | 19 saltim C | Et om. T | concedis C | uoluptatis T | 20 nam sic W.: sic enim dett., om. B TCV; ut Schoell | dicit CV | sine] sem T | prioris partis V | 21 partes — dies] p. h. a. d. T, p. B | 22 ni B | f. i. u. d. T | isti om. B | xx B, xxi C | DIES om. B | facere B | 23 decuplauerit (ex duplica- corr.) B, decuplauit TC | rationale om. B*

Donati comm. rec. Wessner.

sunt uiginti ex qua duo, *<et>* ex qua uiginti, ducenti, duo milia et similiter deinceps.

- 184 **104** PROFECTO NON PLVS BIDVVM AVT ἀποσιώπησις secunda.
- 185 **105** 1 HOC MODO SINE TE EXOREM noue nunc non 5 'de te exorem' sed 'te exorem'. 2 *Et* 'hoc' absolute.
- 186 **106** 1 FACIVNDVM EST QVOD VIS non 'quod oportet' sed 'quod uis' dicendo multum addidit obsequio suo. 2 BENE FACIS in consuetudinem uenit, 'bene facis' et 'bene fecisti' (*V 8, 61*) non iudicantis esse sed gratias 10 agentis. 3 MERITO TE AMO bene amoris mentionem ad auferendam suspicionem contemptus Phaedriae fecit.
- 187 **107** 1 RVS IBO et hoc amatorium est, odisse urbem sine amica. 2 Nec dixit 'ibi ero' sed 'ibi me mace-rabo'. 3 ME HOC MACERABO BIDVVM pronuntiandum 15 'biduum', ut si dixisset 'biennio'.
- 188 **108** 1 ITA FACERE CERTVM EST ex his appetet uerbis, quam sibi amator hoc aegre imperet. 2 MOS GERENDVS EST THAIDI cum prouinciatione et gestu, ut ostendat quae uis amoris sit, ut Thaidi mos geratur. 20
- 189 **109** 1 HVC FAC ILLI ADDVCANTVR eunuchus et ancilla, sed praeualet genus masculinum. 2 *<FAC ILLI>* ADDVCANTVR

1 xx B, xxii C, extⁱ T | ex — uiginti om. B | et add. ed. pr. | ducenti] .cc. B | duo milia] .ii. B, .i.i T, ii C, .ii. V || 3 plus bi · aut B, p · b · a · T | ΔΠOCIOΤThCIC B, αποσιωπησις V, ***** T, om. C || 4 secunda C || 5 s · t · e · T | noue — exorem 2. om. B | nonne C | nunc] ne V || 6 sed te exorem om. C || 7 est om. B | vis om. T || 8 abdidit T | obsequium B || 9 consuetudine TC || 10 iudicantis ed. pr.: indicantis codd. | esse] est V (= dett.) || 11 merito t · a · B T | amaris mentione C || 12 auferendum T | contentus C | fecit in mg. V² (= dett.), om. BTC || 13 amatorum V, -ris TC | urbem odisse TC || 14 me om. B | macerabo] m · T || 15 me hoc <me> macerabo (m · T) biduum (b · T) TC, <biduum> me hoc macerabo biduum V, om. B || 17 ITA FACERE om. B || 18 quod B (t. Wiss.) | aegre hoc TCV | gerendum est C, geren · B || 19 t · B T | gestum C || 20 ut om. C || 21 hvc — ancilla] adducantur B | huc fac i · a · T | anolla C || 22 <figurate (-tive dett.) illi> sed dett., ed. pr. | sed] pro adducito B (*cf. infra*) | masculinum (ante genus) B, masculini TC | ADDVCANTVR — eos om. B

pro adducito eos. 3 *Et* bene adiectum, ne dilatis ob retentionem muneribus non procederet actus fabulae.

4 *Et* simul, quia absentia Phaedriae opus est, dum per Chaeream ludificatur meretrix.

190 1 IN HOC BIDVVM THAIS VALE nunc ‘uale’ abs- 5 cessum significat, non salutationem. nam si mera salutatio est, biduo solum amicam ualere optat; sed praescribere conatur, quanto tempore abfuturus sit. 2 *Et* simul ostendit, quam inuitus abscedat. 3 IN HOC BIDVVM THAIS VALE accusatio casu utens expressit amatoris im- 10 patientiam, ‘biduum’ dicens praescripsit de tempore. et ‘uale’ maiores uim habet ex dolore discedentis quam obsequio salutantis.

191 1 ET TV NVMQVID VIS ALIVD ‘uale’ subaudiendum salutatorium. 2 *Et* subintellegendum post osculum dici 15 ‘numquid uis aliud?’ quasi recte factum.

192 1 CVM MILITE ISTO ‘isto’ bene additum quasi odioso, ut alibi (*Ad. IV 7, 36—37*) ‘iam uero mitte, Demea, tuam istanc iracundiam’ et Vergilius (*Aen. IX 94*) ‘aut quid petis istis?’ haec enim pronomina spernentis 20 sunt odiumque monstrantis. 2 PRAESENS ABSENS VT SIES ‘praesens absens’ *κακόξηλον*.

1 adiectum *B V* (dett.), adductos *TC*; adducantur *Sabb.* | delatis *BT*, delealis *C*; corr. *Steph.* | ab *T* || 2 retectionem (-ne *C*) *BC* | procederet *C* || 3 *schol. ad v. 107 pert.* | quasi abstinentia *C* || 4 ludificatur per chaream *V* | meretrix *C* || 5 t. uale *B*, t. u. *T* | nunc — 10 VALE om. *T* | nunc om. *B* | abcessum] discussionem *B* || 6 uera *C* || 7 esset... optaret Schopen | perscribere *CV* || 8 affuturus *C* || 9 quam om. *C* | abcedat *B* || 10 THAIS VALE om. *B* | utens casu *TC*, casu *V* | impresserit *C* || 13 salutationis *C*, salutantiois *T* || 14 ET TV om. *B* | ‘uale’ subaud-] se. ut sit et tu uale || 15 salutarium *TC* | *Et*] uel *TC* || 16 quasi in ras. *V²* (dett.), cum *B TC* || 17 bene om. *TC* | addito *TC* || 18 mitte (micti *O*)] omitte *Ter.* || 19 De- mea] de medio *TC* | t. i. i. *T* | istam *V* | et om. *B* || 20 aut om. *T* | petis istis] petistis *B*, petisti *C*, petis *T* | enim om. *TC* | pronomina aspernantis *V* || 21 absensque *C*, ab. q. *T* | vt — absens om. *B* | ut scies *C*, u. s. *T* || 22 ΚΑΚΩΣθαON *B*, **** *TV*, om. *C*

- 193 **113** 1 ME DESIDERES $\alpha\tilde{v}\xi\eta\sigma\varsigma$, quia plus est ab amore desiderium. 2 <ME AMES ME> DESIDERES ME SOMNIES ME EXSPECTES $\dot{\epsilon}\pi\alpha\nu\alpha\rho\eta\acute{\alpha}$ prima. 3 Cum ‘amare’ et ‘desiderare’ sit uoluntatis atque obsequii, num etiam ‘somniare’? 4 Satis amatorie dictum est.
- 195 **115** 1 ME SPERES cum ‘me exspectes’ iam dixerit, quid sibi uult iterum ‘me speres’? 2 An exspectatio certorum est, spes incertorum? 3 Et exspectatio propinquarum rerum, spes longinquierum. 4 Et exspectatio destinat tempus, spes non destinat. 5 An 10 ‘me speres’ idem facere, id est de te cogitare, ut sit ‘spes’ credas, ut statim in subditis (v. 123—24) inuenies ‘nam eius fratrem spero iam propemodum reperrisse’? 6 ME TE OBLECTES septimus casus <‘me’>. 7 MECVM TOTA SIS toto animo. nam illam nunc animum 15 uult esse, non corpus. 8 Et simul quod ipse ab eius corpore patitur, id uult militi eius mente contingere tamquam penitus excluso ab amica.
- 196 **116** QVANDO EGO SVM TVVS ‘animus’ scilicet.
- 197 **117** ME MISERAM FORSITAN HIC MIHI PARVAM HABET 20 FIDEM recte Thais nunc partem argumenti exsequitur tacitam apud Phaedriam propter praesentiam servi, quem
- 1 <me ames> me V | $\Delta Y\xi h CIC$ B, auxesis V, **** * T, om. C || 2 ME AMES ME add. Sabb. | desideres (ras T) post somnies (somp. T) BTC, om. V | me ex. T || 3 $\epsilon\pi\alpha\nu\alpha\rho\eta\acute{\alpha} B$, ***** T, om. CV | cum in ras. V² (dett.), sit BTC || 4 uoluptatis T | obsequii num etiam Sabb.: num etiam obsequi B, etiam (ai etiam V = dett.) nunc (om. V) obsequi TC V || 5 <Somniare> satis Sabb. || 6 exspectes] spectes BT, exspectes C || 8 spes est TC || 9 rerum propinquarum B | Et om. T | destinat C, destinat T utroque loco || 11 me] ne T | idem ed. pr.: id est TC, deest in ras. V², it B (t. Wiss.; rem t. Sabb.) | facere — 13 eius in mg. V² | id est] idem T || 13 fratrem in ras. V² | spero — repperisse] etc. B || 14 mecum V | ob. T | me add. ed. pr. || 15 MECVM et sis om. B | tota TC || 16 non V | quod] quam C || 18 pe-
quidem
nitus ed. pr.: peius codd. || 19 quando ego (sscr. m. 2) V, om. B || 20 FORSITAN — FIDEM] f. h. m. p. h. f. T, for. etc. B | habeat C || 21 nunc] non T | tactam C || 22 phaedriam apud BTCV¹, corr. V² | propter] propter phedriam C, phedriam T

poeta uult ita nescire, ut audeat ad uitiandam uirginem subornare Chaereum.

198 **118** ATQVE EX ALIARVM INGENIIS NVNC ME IVDICET
hic Terentius ostendit uirtutis suae hoc esse, ut per uul-
gatas personas noue inducat et tamen a consuetudine non 5
recedat, ut puta meretricem bonam cum facit, capiat
tamen et delectet animum spectatoris.

200 **120** 1 NEQVE ME FINXISSE FALSI QVICQVAM aut 'dixisse'
debuit dicere aut abundat 'falsi'. 2 Aut ideo, quia
et uanum aliquid fingi potuit, ut supra (v. 24) 'si uanum 10
aut falsum aut fictum est.'

201 **121** 1 NEQVE MEO CORDI ESSE QVEMQVAM CARIOREM
melius 'quemquam' quam si diceret 'militem'. 2 QVEM-
QVAM CARIOREM quasi meretrix non 'carum' alterum sed
'cariorem' negat. 15

202 **122** 1 ET QVICQVID HVIVS FECI 'huius' absolute aut
per ἔλλειψιν, ut desit 'rei'. in Hecyra (III 2, 3) 'ne
quid sit huius oro', in Heautontimorumenos (III 3, 10)
'nihil me istius facturum, pater'. 2 Aut <ut> (Verg.
Aen. IX 94) 'quid petis istis?' 3 QVICQVID HVIVS 'rei' 20
subaudiendum est, <id est>: quod eum exclusi foras.

203 **123** 1 SPERO PROPEMODVM noue 'spero' pro 'credo' uel
'confido'. 2 PROPEMODVM ideo 'propemodum', quia homi-
nem quidem nouit, sed fratrem esse uirginis nondum probauit.

1 audeat (u in d corr.) T || 3 INGENIIS] i. T | nunc me in-
dicet C, n. m. i. B T || 4 ostendit post suae TC || 5 a sscr. V²,
om. BC || 7 spectatorum V || 8 FINXISSE] f. T | quicquam falsi V,
quicquam BC, q. T || 10 et om. B | sin V || 11 aut f. a. f. e. T ||
12 neque meo c. e. q. c. T, om. B | ESSE] est C, om. V ||
13 quam] quae C | QVEMQVAM] quem B (t. Wiss.) || 14 quasi]
quam C || 16 et quicquam C, et quid T, om. B | <fecit> huius
V | FECI om. B | huius om. TC || 17 per ΕΩΥΝ B, per elipsim
V, pere (pure T) **** TC | ut om. C | res codd., corr. Steph.
echira codd. || 18 <et> in T | eautontumerumenon V, eautontur
B, eutontu. C, -tum. T || 19 istis TC | patri T, pat? C | ut add.
W. || 20 istis om. C | huiuse C || 21 id est (an scilicet?)
add. W.; FECI Sabb. || 22 propemodum noue spero in mg. V²,
noue B | nonne C | pro credo om. V | uel confido in mg. V²,
et confido C || 23 PROPEMODVM om. B

- 204 **124** 1 ADEO NOBILEM 'adeo' pro nimis positum est.
 2 Aut expletiva particula.
- 206 **126** ATQVE EXSPECTABO DVM VENIT futurum actum
 uoluit promittere, non quo aliquis gestus sit exspectantis.

II.

1.

- 207 **1** FAC ITA VT IVSSI iam amatorium multiloquium et 5
 uaniloquium continet ista actio, nam et repetit quod iam
 dictum est et id facit <***> magis et odiose nimis.
- 209 **3** 1 ROGITARE QVASI DIFFICILE SIT deest 'uis' uel
 'pergis', ut sit: rogitare pergis. 2 Vel 'te', si ipsum
 respicit, uel 'hunc', si auersus haec dicit, ut sit: rogitare 10
 te! aut: rogitare hunc! 3 Et distinctione interposita
 inferendum uultuose 'quasi difficile sit', <scilicet> id quod
 mandat. ita et ineptiam nimiam circa haec solliciti ama-
 toris expressit et ostendit nihil esse facilius, quam deduc-
 ere ad meretricem munera, cum contra illud sit difficilli- 15
 mum, poscenti aliquid non dare. 4 ROGITARE subauditur
 'te mirum est', QVASI DIFFICILE SIT 'complere quod iubes'.
- 210 **4** 1 VTINAM TAM ALIQVID INVENIRE POSSIS <F.> PHAEDRIA
 'inuenire' acquirere. sic in Heautontimorumenos (V4, 16—17)
 'patri quo modo obsequare et ut serues quod labore in- 20

1 adeo no . B | adeo <enim> V, om. B | positum est] nobit B || 2 aut <pro (per C)> TCV || 3 ex . dum ue . B, epectabo d . u . T || 4 uoluit (post promittere) B, noluit C, uoluit V | non om. V | congestus B, <actus> gestus V || 5 iusset T | et uaniloquium om. TC || 6 et om. T || 7 est om. C | facete ed. pr. | moleste add. Goetz, fatue Schoell, inepte Sabb. || 8 dif. (om. sit) B | idest T || 9 ut — pergis om. TC | Vel te] item V | si om. C || 10 respicis codd., corr. Steph. | aduersus codd., corr. Westerh. | hic V, hoc B (t. Wiss.) | sit] si T, om. V || 11 te — rogitare om. B | interposita om. B (t. Wiss.) || 12 dif. sit B | scilicet add. W. || 13 &ineptiu C | nimiam] m̄m̄ta T | circa] cura B | hoc V | sollicitis T | amoris B || 17 sit difficile V || 18 lemma om. B | ut . T | inu . T | possit C, p . T | PHAEDRIA] f. T || 19 eautontumerumenon V, eauton . B, eutontum . T, eutamtu . C || 20 modo om. V